3

Дело № 5-517-2107/2025
86MS0047-01-2025-002871-61
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                                                       17 июня 2025 года
Мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры           А.А. Вакар Екатерина Александровна, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Директора ООО «ЮСК», Семидоцкого Алексея Юрьевича, * года рождения, уроженца г. *, проживающего по адресу: *, паспорт: *, ранее не привлекавшегося к административной ответственности.
УСТАНОВИЛ:

Семидоцкий А.Ю., являясь директором ООО «ЮСК», зарегистрированного по адресу: ХМАО-Югра г. Нижневартовск, ул. 2П-2 влд.39 стр.3, панель 23, в нарушении ч. 8 ст. 13 Закона № 225-ФЗ от 29.12.2006 «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» не своевременно в форме электронного документа 22.01.2025 представил в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре сведения для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности: ФИО (СНИЛС *) по электронному листку нетрудоспособности № 910259128128 за период нетрудоспособности 30.11.2024 по 24.12.2024, последний день предоставления которого не позднее 09.01.2025. Правонарушение совершено 10.01.2025 в 00 часов 01 минуту.

Повестки о вызове в суд возвращены без вручения, ввиду истечения срока хранения.

Исходя из положений части 2 статьи 25.1 КоАП ПФ, судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным; привлекаемым лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Порядок вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное" соблюден. В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 24 марта 2005, такое извещение является надлежащим.

При указанных обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении без участия Семидоцкого А.Ю.
Мировой судья, исследовав материалы дела:

Мировой судья исследовал материалы дела: протокол № 776319 от 24.04.2025 об административном правонарушении, в котором изложено существо правонарушения; копию приказа (распоряжения) о приеме работника на работу; копию должностной инструкции; копию распечатки проактивного процесса; скриншот программного обеспечения; отчет об отслеживании почтовых отправлений; списки почтовых отправлений; выписку из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «ЮСК» - приходит к следующему.

В соответствии с частью 8 статьи 13 ФЗ № 255-ФЗ от 29.12.2006 «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» страхователи не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, передают в информационную систему страховщика в составе сведений для формирования электронного листка нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, подписанные с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи, если иное не установлено настоящей статьей.
Согласно части 17 статьи 13 Закона № 255-ФЗ состав сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, и порядок их получения страховщиком, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия, устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Правила получения Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2021 № 2010.

В соответствии с пунктом 3 Правил информационное взаимодействие страхователей и страховщика в электронном виде осуществляется с использованием системы электронного документооборота страховщика. Формат информационного взаимодействия утверждается страховщиком. Взаимодействие с Фондом осуществляется страхователями посредством СЭДО с использованием программного обеспечения страхователя, используемого для ведения бухгалтерского и кадрового учета, программного обеспечения, используемого для формирования и сдачи отчетности, а также с использованием Личного кабинета Страхователя, размещенного в сети Интернет.
В нарушение вышеуказанных норм Федерального закона № 255-ФЗ от 29.12.2006, Семидоцкий А.Ю, являясь директором ООО «ЮСК» в установленные законом сроки не представил в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре сведения для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности ФИО (СНИЛС *) по электронному листку нетрудоспособности № 910259128128 период нетрудоспособности 30.11.2024 по 24.12.2024.

Таким образом, срок предоставления сведений для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности не позднее 09.01.2025, фактически представлен 22.01.2025 в форме электронного документа.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Семидоцкий А.Ю. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.33 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что необходимо назначить административное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Директора ООО «ЮСК», Семидоцкого Алексея Юрьевича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса РФ об АП и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит уплате Реквизиты для перечисления: Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск

Номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700 Номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета (ЕКС)): 40102810245370000007; БИК ТОФК: 007162163; Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому АО-Югре (ОСФР по ХМ АО - Югре, л/с 04874Ф87010), ИНН 8601002078, КПП 860101001, ОКТМО 71879000 КБК 79711601230060002140, УИН 79786002304250141788  Назначение платежа - Денежные взыскания (административные штрафы), установленные главой 15 КоАП РФ, предусмотренные за нарушение ч. 4 ст. 15.33. КоАП.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 128.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский городской суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

***
Мировой судья

 Е.А. Вакар